melius crystalla segregari poterant. Eadem ex causa minorem etiam extracti copiam accepimus, quam Oberdörffer. Doleo, Santonicum ipsum a me colligi et usu ejus experimenta in aegrotis institui non potuisse. Extractum ipsum consistentiae erat spissioris et tenacis, colore e viridi fusco, odore seminum cinae, eorumque sapore aromati-co-amaro non vero ingrato et aspero simul praeditum.

Nemo adhuc chemicorum, si recte memini, extractum hoc analysi subjecit, si vero ex partibus seminum cinae constituentibus earumque natura et in specie quidem e substantiarum variarum facultate solvendi singulares seminum partes, modo indirecto, quae sint partes extracti aetereis ope parati, concludere liceat, haec fere dicenda habeo: Cl. Tromsdorffii analysin seminum cinae exactius a me allatam cum Oberdörfferi methodo extracti nostri parandi narrata comparans, optima forsitan ad finem meum asequendum uterer ratione, nisi minus accurate Oberdörffer de rebus gestis disseruisset, tamen quantum ex hac comparatione concludere liceat afferam: secundum Tromsd. partes semina cinae praecipue constituentes sunt: oleum aethereum, ex quo seminum cinae odor peculiaris pendet, — resina oleosa, — substantia extractiva peculiaris cum calce malico conjuncta, — subst. extr. indolis gummosae, — subst. extr. ope lixiviae causticae separata, — partes lignosae et fibrosae, — quibus omnibus addenda

sunt; santoninicum et acidum santoninicum postea inventa. Oberdörffer dum extractum parabat nostrum, neque sedimentum substantiae extractivae comparandum, neque materiam resinae elasticae similem, neque substantiam fuscam viscidam (cum substantia extr. gummosa Tromsd. forsan conferendam) aethere solvi aut extrahi vidit; ex extracto vero, aethere jam destillato, santoninicum forma crystallorum segregabatur. Tromsd. aethere oleum aethereum tantum et resinam oleosam solvi contendit, ceteras vero partes constituentes alatas non solvi, quae cum iis fere comparari licet, quae Oberdörffer aethere non receptas esse narrat, etsi non tanquam rem certam h. dicam, Oberdörffero ipso substantias illas non diligenter a se examinatas esse, profitente. Praeterea in aethere solvitur santoninicum praecipue in calido, neq; semper ex extracto prodit si v. c., ut jam dixi, evaporatio nimis festinata eoque consistentia extracti brevi jam tempore spissior facta, quominus crystalla formentur et separantur, impedit. De acidi santoninici solvendi ratione experimentis nondum certiores facit, tamen aethere solvi id concludimus, quia, ut supra commemoravimus, ex extr. aeth. id paramus. Omnibus his perpensis, has substantias aethere extrahendas, extracto aeth. seminum cinae inesse debere, sequitur: oleum aethereum, resinam oleosam, acidum santoninicum et pro rebus santoninicium. Partes ergo principales respici-

ens nomen ei tribuerem: extracti aetherei  
oleoso-resinosi seminum cinae.

## PARS DYNAMICA.

Ut virtutes dynamicas remedii nostri accuratius exponere et illustrare atque comoda et incommoda ejus comparati cum seminibus cinae, (quippe quod remedium anthelminthicum efficacissimum ac praestantisimum hucusque jure habitum sit) examinare et componere possimus, de seminum cinae classificatione, effectuque et qua ratione adhibeantur, aliquid dicamus, necesse est, antequam de remedii nostri ipsius classificatione, effectu atque usu agamus.

Si utique licet, remedium aliquod secundum virtutes ipsius chemicas classi alicui adnumerare, quae classificatio, cum chemia magis magisque excolatur, fortasse aliquando maxime consentanea et perfectissima habebitur, non possumus, quin semina cinae secundum elementa in sectione antecedente exposita cum Heckero<sup>40)</sup> ad remedia aromatico-amara pertinere dicamus. Ex his elementis concludi etiam potest duplensem eorum esse effectum, volatiliter-incitantem et tonicum. Attamen, ut omnibus notum, hoc remedium minus propter illos effectus in usum vocatur, quam propter virtutem suam anthelminthicam contra lumbricos et

---

40) Pract. Arzneimittellehre. 1829. I. 283.

ascarides, quae eo manifestatur, quod vermes necantur et expelluntur. Nec raro tamen sine effectu adhibetur, ita ut ad alia remedia confugiendum sit <sup>41)</sup>). Contra taeniam non multum valet, in infantibus tamen adversus eam datum est et interdum quidem prospero successu <sup>42)</sup>). Alii principio amaro, alii volatili hanc virtutem praecipue adscribendam esse putant. Veteres principium remedii amarum maxime animadvertentes, hoc quoque vim anthelminthicam in se continere credebant. Cui opinioni nonnulli recentiores quoque adsentuntur, ut Voigt <sup>43)</sup>), qui dicit, in anthelminticis amaris amaritudinem in generali effectu primum locum obtinere. Alii ut Richter <sup>44)</sup> arbitrantur, vires remedii anthelminthicas praecipue positas esse in principio foetido quod oleo aethereo et resinae inest. Idem contendit Tromsd. <sup>45)</sup>), dicens, semina cinae, amiso odore, jam nihil efficere. Praeter effectus anthelminthicos caeteri etiam non sunt negligendi, qui seminibus cinae, ut remedio aromatico - amaro, producuntur. Tanquam remedium volatile in universum, cui remediorum classi propter oleum aetherium foetidum adscribenda sunt, in systema

---

41) Richter l. c.

42) Ibidem.

43) Lehrbuch der Pharmakodynamik. Vol. 1.  
p. 629.

44) l. c.

45) l. c.

nervorum et maxime etiam in sistema ganglionum agere et incommoda illa nervosa opprimere valent, quae helminthiasin saepissime comitantur. Tanquam remedium tonicum simul corrigere possunt conditio-  
nem asthenicam tractus intestinalis, quae praecipue secrezione, assimilazione ac motu peristaltico morbosis se manifestat, atque ad hoc efficiendum principio volatili maxime adjuvantur, quia hoc in torpore, qui ubi res ita se habent plerumque adest, effectui tonico viam faciliorem parat. Hinc intelligitur, non solum helminthiasin hoc remedio sanari sed etiam concomitantia vitia tractus intestinalis, atoniam tunicae mucosae in genere, muci accumulationem in intestinis, ventriculi aciditatem, aliasque hujus generis morbos chronicos et alienationem systematis ganglionum non minus facile et certe eodem, dummodo ratione justa adhibeatur, posse oppugnari. Anthelminthica amara in genere quidem non fortiter agunt in mutationem tunicae mucosae intestinalium, atque etiam satis facile concoquuntur, si tamen doses nimiae et frequentiores porrigitur, haud omnino noxa vacant <sup>46)</sup>; praeter indigestiones quas tum ut alia amara genera-  
re valent etiam sanguinis exagitationem, aestum et congestiones cum praecipua systematis nervosi affectione, vertiginem, oculorum scintillationem, aliaque ejusmodi incommoda producunt. Quare medicum apud

---

46) Voigt l, c.

infantes sensibles et maxime irritabiles cautum esse oportet. De diversis formis seminum cinae et de additamentis quibuscum porrigitur, ut sapor melior fiat, efficacia augeatur vel alia consilia secundaria attingantur v. c. ut incommoda nervosa vermium stimulo provocata sedentur, vel debilitatus tractus intestinalis et digestio simul roborentur, jam supra breviter, quae necessaria videbantur, attulimus.

Restat, ut paucajde dosibus et de ratione adhibendi hujus remedii addamus. Apud infantes sex grana seminum cinae statuta sunt ut **dosis minima**, quae secundum aetatem usque ad drachm. dimidiam augenda est. Adultis doses drachmae unius vel etiam **majores** porrigitur. Haec dosis, quacunque in forma remedium praebeatur, plerumque saepius repetenda, bis quaterve quotidie et saltem per plures dies, non raro nonnullas hebdomades deinceps adhibenda est, ut effectus sequatur, nam omnes scriptores consentiunt, magnas doses quibus cura brevi tempore absolvi possit, facile habere effectus simultaneos nocentes, cum vim noxiā in ventriculum exserant, et vasa nervosæ praesertim in infantibus debilibus vehementer incident<sup>47)</sup>. Saepe vero medicus quamvis hujus medicaminis usus diu continuatus sit, tamen coactus est ad alia remedia confugere, ut consilium optatum, verium exturbationem, assequatur v. c. alia

---

47) Richter l. c. p. 157.

anthelminthica adhibere, aut, quod plerumque necessarium est, post hoc medicamentum purgantia drastica in usum vocare, quae minime accomodata sunt tenerae constitutioni infantum, quippe qui frequentissime vermis laborent, neque organis digestionis debilitatis, quae in helminthiasi semper reperiuntur. Etiam si vero medico contingat ut solo usu seminum cinae vermes expellat, minime tamen est negligendum, jam continuatum hujus medicaminis usum, incommodis conjunctum esse. Quamquam enim vires tonicae seminum cinae statum asthenicum tractus intestinalis tollentes causam primariam generationis vermium simul delere valent — quod ad praecipua seminum cinae commoda refertur — irritantes tamen remedii effectus et sequelae, quas principiis aethereo - oleoso - resinosis illud producit, deterrire nos possunt, quominus illud ad vermes exturbandos adhibeamus, praesertim cum tantummodo usu diutius continuato effici possit. Atque etiamsi usu ejusmodi vermes removere nobis succedat tamen helminthiasis ipsa non tollitur (nam ut hoc fieret, etiam diutius continua da esset cura, quod periculum adduceret) sed semper etiam alia remedia medica et diaietetica ad curam secundariam adhibenda sunt, si curam radicalem esse volumus. Semina cinae igitur semper modo medicamen praebent, quod **Imagis** palliative ad vermes expellendos aptum est, minime vero ad curam helminthiasis radicalem efficiendam. Itaque sane optandum erat, ut remedium reperiatur contra vermes, quod sine addi-

tamentis certius celeriusque ageret, commodius assumi posset, et effectus secundarios nocentes non haberet, — etiamsi post ejus usum ad oppugnandam propriam vermium intestinalium causam, muci nempe accumulationem in tractu intestinorum et astheniam hujus organi, alia remedia medica et diabetetica adhibere cogeremur, quae tamen sine damno agerent in infantes, et sub aliis quoque conditionibus in astheniis ejusmodi probata essent. Maxime enim respiciamus necesse est, infantiles plerumque esse organismos, contra quos methodi nostri anthelminticae diriguntur, cum in iis helminthiasis omnium morborum frequentissimus sit et incommoda plurima ac pessima secum ducat.

Medicamen ejusmodi vero in extracto aethereo seminum cinae repertum esse arbitror. Si hoc quoque secundum proprietates chemicas classi alicui adscribere volumus, equidem ad balsamica illud referrem, ut massam compositam e resina et oleo aetherreo, quae ut supra vidimus elementa ejus praecipua sunt. Amaritudo, illi et maxime quidem principio resinoso propria (v. supra), non est adscribenda principio peculiari, nominatim non principio extractivo, cum hoc in seminibus ipsis quidem, minime vero in extracto aeth. reperiatur, sed resinae ipsi, ut etiam aliae resinae v. c. terebinthinae, peculiarem amaritudinem possident (quam in principio extractivo positam esse non necesse est) etsi minus fortē quam resina seminum cinae. Summo jure autem huic resinae vires tonicae vindicandae esse videntur, tam secundum aliorum amarorum analogiam,

quam quia tonice agunt semina cinae ipsa quibus haec resina odore et sapore omnino par est, eo tantum discrimine, quod extr. aeth. non simul habet saporem illum austernum, ingrate amarum, qui in principio extractivo peculiari seminum cinae situs, ab extr. aeth. non est receptus.

Effectus hujus remedii eo constat, quod vermes, nominatim lumbricos et ascarides interficit et etiam expellit (contra taenias nondum tentatum est). Interficere vero videtur vermes principio illo quod anthelminthicum appellari possit et probabiliter in partibus aethereo-oleoso-resinosis positum est. Nunc etiam dijudicare possumus sententias diversas de partibus seminum cinae efficacibus supra, ubi de illius remedii effectu egimus, allatas, et eorum quidem sententiam qui principium oleum seminum cinae anthelminthicum ducunt, veriorem esse arbitramur, quam eorum, qui virtutem anthelminthicam in amaritudine positam arbitrantur, dicentes, eam tractu intestinorum roborando vermium generationem atque hac ratione vermes ipsos quoque delere; etenim, quamquam extracti aeth. amaritudinem denegare non possumus, quae omnino nequit a resina separari, multo vero minor est quam in seminibus cinae ipsis, ubi principio extractivo augetur, tamen extr. aeth. multo celerius, jam post unam vel duas doses, agit, quam ut amaritudo ipsi insita mutationem ejusmodi in tractu intestinorum provocare valeret quae causam generationis vermium et sic quoque vermes ipsos extingueret. Nihilominus vero aliquid virtutis

anthelminthicae summo jure amaritudini extracti aeth. adscribendum est, quia haec tum partem essentialem principii aeth.-oleoso-resinosi constituit, quod anthelminthicum esse cognovimus, tum motum peristalticum in tractus intestinalis strato musculari augens vermium interfectorum expulsionem producere videtur<sup>48)</sup>). Denique, cum de effectibus extr. hujus aeth. agamus, non est omitendum, illi probabiliter, ut seminibus cinae, esse facultatem tollendi incommoda nervosa quae cum vermis in connexu sint. Praecipue vero etiam commemoranda est egregia ejus efficacitas contra ascarides, adversus quos anthelminthica validissima aliaque medicamina saepe frustra adhibita sunt. Tanquam specificum vero nunc secundum plurium medicorum<sup>49)</sup> testimonia extr. hoc aeth. probatum est. Ex mea experientia id quidem dijudicare nequeo, cum hujus reme-

48) *Nota.* *Aliae quoque plantae amaritudine eximia praeditae viribus anthelminthicis pollent, nominatim ex Artemisiis, ut Art. abs. Non dum vero exploratum est, annon illae quoque principio aethereo-oleoso agant, quod iis etiam insitum sit, quamquam negari nequit, illas ut remedia tonica secundarie vermes extinguere valere sicut semina cinae quoque ut remedium simul amarum; in hoc tamen principium aeth.-oleoso-resinosum anthelminthicum jam primarie id efficit quod tonicoamarum secundarie demum producit, nisi forte statuere velimus amaritudinem anthelminthicam peculiararem; peculiaris vero haec amaritudo demum fit per elementum oleoso-resinosum.*

49) v. Hufeland Journal l. c. Rust Mgz. 35. 1.  
9. p. 50.

dii directe contra ascarides adhibendi occasio mihi non data sit, quamquam, ubi aduersus lumbrios propinabatur, in nonnullis casibus simul cum his magnam mortuorum ascaridum copiam evacuatam vidi.

Commoda vero quibus remedium nostrum gaudet, haec sunt: 1) Effectus ejus certus est; ubicunque vermes adesse constabat, emoti sunt. 2) Cito agit, una duaeve doses jam sufficient, et raro remedio laxante opus erat saltem nunquam drastico, neque aliis additamentis ad efficacitatem ejus augendam. 3) Vermes exturbat sine ullis molestiis vel effectibus secundariis nocentibus, quales producunt semina cinae, si nimiis dosibus vel justo diutius porriguntur. 4) Effectus ille certus, citus et innoxius non redimitur sapore admodum ingrato; e contrario pueri libenter illud assumunt, quia sapor dosis parvae facilius occultari potest atque etiam minus injucundus est, cum in hoc remedio substantia extractiva, seminibus cinae propria, itaque sapor iste asper et ingratus huic substantiae insitus, non addit. Sapor melior remedii, parvulis praecipue porrigendi, certe respiciendus est maxime, cum parvuli pulverem seminum cinae, quin etiam in electuario, maximo tantum cum taedio atque saepe omnino non assumere possint, conf. cinae contra et trochisci saporem quidem emendent et abscondant, sed etiam minus agant, ceterisque seminum cinae incommodis non careant. Ex iis quae modo de extr. aeth. effectu diximus, elucet, imprimis commendandum esse id ad vermes expellendos, casusque ubi in universum ver-

mium exturbatio indicata sit, hoc remedium etiam indicare (quare hic de indicationibus singularibus sermo esse non potest), — minus autem vel fortasse omnino non helminthias tollere, ad quod consilium exsequendam ut supra expositum est, alia remedia apta in usum vocantur; quod tamen non potest opprobrio duci remedio nostro, neque causa esse, cur aliis postponatur, cum etiam caetera remedia anthelminthica propria non simul adhiberi soleant tanquam remedia vermium causam tollentia.

Addenda erunt nonnulla de ratione extracti aeth. adhibendi ejusque dosibus. Dr. Schupmann, primus hoc remedio usus <sup>50</sup>), infantibus unum ad tres annos natis grana dabat unum ad tria, et prout provectionis jam erant aetatis, grana quatuor — quinque, adultis decem grana p. d. propinabat et semper optimo cum eventu. Alia remedia adjuvantia v. c. laxantię nunquam admiscebat ut certior fieret de efficacitate peculiari remedii sui. Granis j—jj—x cum 3j—jβ sacchari albi contritis, massam quandam formabat pilularem, quam cum aqua aut vino aegrotis dabat; etiam tinturam cum spiritu vini paratam adhibebat. „Der Kranke nimmt, inquit ille l. c., das Mittel Morgens nüchtern, trinkt darauf eine Tasse schwarzen Kaffee, bleibt dann bis Mittag ohne Speisen und nun wird ihm eine dünne Fleischbrühe oder andere Suppe gereicht; gegen Abend oder des Nachts, höchstens aber bis zum andern Morgen, gingen dann die Würmer ab.“

Dr. Billroth<sup>51)</sup> remedium nostrum contra ascarides adhibens duobus diebus deinceps mane aegrotis jejunis, et quidem adultis gr. viii extracti dabat ex quo cum pulv. seminum cinae pilulas formabat. Infantibus gr. viii vel JV matutino tempore cum syrupo simplici dari jubet. Omnes qui remedio hoc utebantur (affert quinque casus) postridie mane, nonnullis horis postquam remedium illud sumpserant peractis, permagnam ascaridum mortuorum copiam dejiciebant.

Nos cum in casibus mox afferendis, causis variis, de quibus infra agamus, moti, non eandem rationem semper sequi potuerimus, exactius de methodo nostra singulos casus tractantes, verba faciemus. Hic tantum de formulis dicam quae non mutabantur. Plurimis in casibus extractum in pharmacopolio Dorpatensi paratum in pulverem redegi cum sachari albi s. q. conterens antequam aegrotis darem medicamen. Grana jj — v pulverem constituebant si cum sacch. albi 3j — jβ — jj conterebantur. Hujus pulveris infantes unius vel quatuor annorum tantam acceperunt quantitatem, ut extracti aetherei aetatis annorum par granorum numerus pro dosi ingereretur; infantibus quinque ad decem annos natis grana v ad viii dabam. Pulvis hic fere omnino dulcis minime tantum saporem amarum, odorem vero aromaticum non ingratum praebens, a parvulis libenter sumebatur, uno excepto casu, ubi non remedii erat culpa sed aegroti. Alias sub forma pilularum illud adhibebam secundum formulam hanc: R. extr. sem. ci-

51) v. Rust Mgz. l. c.

nae aeth., pulv. sem. cinae ana $\beta\beta.$  m. f. m. p.  
ex qua form. pil. gr. jj, quas pilulas paucissi-  
mis in casibus tantum aegrotis meis parvulis  
inferre potui, ideoque, extracto ruri, ubi  
experimenta mea institui, jam absumto, pi-  
lulas conterendo cum saccharo in pulverem  
redactas porrigerere coactus sum, eadem in  
dosi quam supra memoravi et pulvere hoc,  
et pilulis utens. Tincturam etiam parari  
jussi, hanc formulam praescribens: R. extr.  
sem. cinae aeth. 3jj solve in spir. vini rectif.  
 $\beta\beta.$  Sumantur quavis vice 10 — 60 guttae,  
quam tincturam organismo infantili non  
convenientem, aegrotis adultis non mihi  
occurrentibus, nondum adhibui, efficacem  
tamen eam esse, historia morbi a Dr. Schup-  
manno (l. c.) narrata probat, in qua de ju-  
veni agitur septemdecim annos nato, qui  
unica granorum aliquot extracti in spir. vini  
solutorum dosi utens, ne diaetam quidem  
consuetam mutans, postero die mane com-  
plures lumbricos necatos deponebat.

Et nos remedium hoc non conjunximus  
cum aliis adjuvantibus, duobus casibus ex-  
ceptis, ubi infantibus corporis constitutione  
maxime torpidis, alvi segnitie laborantibus  
post binas extracti doses frustra porrectas,  
laxans lene dabam ex infusione rad. Rhei,  
fol. Sennae et tart. natronato compositum,  
quo adhibito lumbrici cum intestinorum con-  
tentis liquidis evacuabantur. — Ego quoque  
remedii hujus certam esse actionem, in quo-  
vis casu a me observato vidi; ubi vero non  
egit, non remedium sed alia momenta effec-  
tui adversa accusanda erant ut afferam.

Animum nunc in id convertentes, quod

in sectione hac exposuimus de effectu, efficacitate, adhibendi ratione etc. et seminum cinae et extracti eorum aeth., hisce virtutibus remedium nostrum cum seminibus ipsis comparatum videmus excellere: 1) agit jam per se tuto nec adjuvantibus opus est magis minusve nocentibus; in specie vero contra ascarides praecipue efficax est; 2) actio citior est; 3) jucundior est sensibus; 4) effectus etiam nullam actionem aliam adversam involvit; 5) agit jam in paucissimis et minimis dosibus; ex his sequitur denique 6) non tot contraindicationes ei obstare, quod seminibus cinae, quia nec per tantum temporis spatium nec cum additamentis saepe nō dentibus consunctum id adhibere cogimur, quaere infantibus debilibus et irritabilibus egregie convenit.

Liceat nunc mihi, dissertationem jam ad finem adducenti, observationes meas efferre. Res necessariae urgentes impediabant, quominus in iis instituendis sat longum tempus ad rem omni ex parte dilucidandam consumerem. Utinam priusquam hanc scriberem, constantiam effectus observare mihi contigisset! Judicium certum hac de re fereendum aliis relinquens, jure tamen contendere possum, aegrotos post usum medicaminis nostri magnopere levatos fuisse. Hinc quoque mihi indulgendum erit quod remedium nostrum tanquam vermes pellens tantum non vero tanquam remedium helminthias in tollens consideravi.

Experimenta mea non eodem sed diverso institui tempore, ut lunae mutationum vim in efficacitatem remedii perscrutarer. Ete-

nim anthelminthica plus agere luna decrescente, propter majorem ad vasa abdominis congestionem sanguinis contendunt (v. Richter l. c.); — elegi porro infantes variarum corporis constitutionum ut remedium nostrum tanquam specificum tentarem, qua ex causa variam diaetam etiam praescripsi et formam remedii variam adhibui ut eam invenirem cuius efficacitas ceteras superaret, — porrexideoque aegrotis nonnullis remedium hoc, qui jam antea aliis anthelminthicis usi erant, ut directo modo majorem anthelminthici nostri vim experirer.

Nasquam forsitan crebrius quam in infantibus gentis esthonicae occurrit helminthias et lumbri in specie, quorum procreationem certe maxime adjuvant victus tenuis concoctu difficillimus, domicilia humida, et aordidum vitae genus. Aptissimum ergo mihi videbatur, ad experimenta, quotquot brevissimo tempore poteram, instituenda, ut plures casus comparare possem, me rus conferre ubi e multis octo infantes rusticorum elegi et nosocomium constitui, ut secundum praeepta mea ibi curari possent, quae praeepta quantum ad medicamina pertinent, casus singulares describens, affram. Diaeta in omnibus casibus haec erat: postquam remedium jejuni adhuc sumpserant aegroti, juscum edebant liquidum ex hordeo, decorticato cum aqua coctum. Dr. Schupmanni praeepta ea ex causa non sectus sum, quia infusum coffeae nigri propria saporem insolitum et novum coloremque nigrum infantibus pertinacibus nullo modo inferre potui. Ceterum ne incitamento ma-